
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 52 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 24/03/2016   Prot. 3263 

 

OGGETTO: 
REFERENDUM POPOLARE DEL 17 APRILE 2016 - INDIVIDUAZIONE DEI 

LUOGHI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DA PARTE DEI 

PARTITI E GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 

PROMOTORI DEI REFERENDUM,           

 

 

L’anno duemilasedici addì quindici del mese di marzo alle ore dodici e minuti zero nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Giust. 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 52 del 15/03/2016 
OGGETTO: 

REFERENDUM POPOLARE DEL 17 APRILE 2016 - INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI 

DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI E 

GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI 

REFERENDUM,           

 

 
Vista la seguente proposta di delibera dell’Ufficio Elettorale; 

 
Visto che per il 17 aprile 2016 sono stati convocati i comizi per lo svolgimento 

del Referendum Popolare “Divieto di attività di prospezione, ricerca e coltivazione di 
idrocarburi in zone di mare entro dodici miglia marine. Esenzione da tale divieto per i 
titoli abilitativi già rilasciati. Abrogazione della previsione che tali titoli hanno la durata 
della vita utile del giacimento”; 
 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e 
successive modificazioni, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale; 
 

Viste le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposita circolare; 
 
Vista la Legge di stabilità 2014 n. 147 del 27.12.2013 che all’art. 1 da co 398 a co 401 

prevede disposizioni intese a realizzare minori spese in occasioni di consultazioni elettorali e 
referendarie disponendo anche: 

- la soppressione della propaganda elettorale indiretta per affissione nei tabelloni 
destinati ai fiancheggiatori e 

- la riduzione degli spazi per la propaganda diretta in ciascun centro abitato in base alla 
popolazione residente nella seguente misura: 

per Comuni da 3001 abitanti a 10.000 abitanti almeno 3 e non più di 5; 
 
Considerato che a differenza degli anni passati i tabelloni dovranno essere posizionati 

in luoghi diversi per problemi logistici, si propone di ridurre a 3 il numero degli spazi e di 
posizionarli in: 

Via Comunale Frazione Cascinetta 
Via Castelletto parcheggio del Cimitero 
Via L. Da Vinci lato destro prima del numero civico 22 

 
 Visto che il piano predisposto dall’ufficio consente una equa suddivisione 
dell’ubicazione dei tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le 
assegnazioni previste dalla legge, qualunque sarà il numero e che si è avuto cura di non 
diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non intralciare il traffico; 
 
 Dato atto che il Comune conta alla data odierna n. 4947 abitanti; 
 
 Visto il parere favorevole del Responsabile Ufficio proponente per la regolarità tecnica 
della proposta; 
 
 Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di stabilire nel numero di  3 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, 
all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale diretta da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

parte delle liste di candidati concorrenti all'elezione dei rappresentanti dell’Italia al 
Parlamento Europeo, nei centri abitati e con l’ubicazione di cui all’allegato prospetto: 
  

PROPAGANDA DIRETTA 
 

N.      Centro abitato                 Ubicazione tabellone o riquadro                Tabellone/riquadro 

 
1      VARALLO POMBIA          VIA L. DA VINCI                      
        lato destro prima del n. civico 22  TABELLONE 
 
2      VARALLO POMBIA     VIA CASTELLETTO  
       PARCHEGGIO CIMITERO   TABELLONE 
 
3       VARALLO POMBIA    VIA COMUNALE     TABELLONE 
 
 
Successivamente riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito; 
 
Con separata votazione unanime espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 quarto comma 
del T.U. 267/2000. 
 
      
 
 
       
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile (firmato 

digitalmente) 

Servizio 
Demografico ed 
Elettorale 

Favorevole 15/03/2016 FUMAGALLI CRISTINA 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 24/03/2016 al 08/04/2016  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 24/03/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

Varallo Pombia, lì   Il Segretario Comunale 

 

 

 

 


